



GAZETA ŁÓDZKA

Niedziela 26 Grudnia 1915 r.

ORGAN NARODOWY.

Założyciel i wydawca Jan Grodek

Rok IV. — № 343.

PRENUMERATA W ŁODZI WYNOŚI:
Rocznie 12 Marek, półrocznie 6 Mr., kwartalnie 3 Marki
miesięcznie 1 Marka.
Za odosłanie do domów 20 f. miesięcznie.
Wychodzi codziennie po południu.

Redakcja i administracja—Przejazd № 8, otwarte codz. od 9 do 7 wiecz. w Niedziele i święta od 12 do 6-tej.
Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 10 do 2.
Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA:
Nadesłane na 3 strony wśród tekstu za wiersz lub jego miejsce 1 Mr.; reklamy za tekstem 40 fen.; zwyczajnie 30 fen.; nekrologia 40 f.; Ogłoszenie małe 4 f. za wyraz.
Kaźde ogłoszenie najmniej 40 f.

Telegramy.

Wielka Kwatera Główna.
24 grudnia.—Urzędowo.

Z widowni wschodniej i bałkańskiej.
Niema wydarzeń szczególniejszych.

Z widowni zachodniej.

Nieprzyjacielski ogień artyleryjski był w poszczególnych miejscach ożywiony, szczególnie w Wogezach. Łatwo odparto nocne natarcie przy pomocy granatów ręcznych, na stanowiska nasze na wyżynach, na północnym wschodzie od Souain.

Zupełnie odzyskano stanowiska na Hartmannswellerkopfe. Wyparto również Francuzów z rowów na północnym zboczu góry.

Naczelné Dowództwo Wojskowe

25-go grudnia.—Urzędowo.

Z widowni zachodniej.

Wojska nasze zniszczyły skutecznym wysadzeniem w powietrze nieprzyjacielskie gniazda min, posunięte ku stanowiskom naszym, na zachodzie od Labasse. Zresztą nie wydarzyło się nic znaczącego.

Z widowni wschodniej.

W różnych miejscach na froncie sioczyły patrole potyczki.

Odparto rosyjskie oddziały wywiadowcze, które usiłowały zbliżyć się do linii naszych.

Z widowni bałkańskiej.

Nic nowego.

Naczelné Dowództwo Wojskowe.

Urzędowy komunikat austriacki.

WIEDEN, 24-go grudnia:

Z widowni rosyjskiej.

Z ciężkimi dla nieprzyjaciela stratami odparto usiłowanie natarcia Rosjan na części frontu besarabskiego.

Z widowni włoskiej.

Artylerja włoska ostrzeliwała silniej ufortyfikowany obszar Lardara i stanowiska nasze przy przyczółku mostowym Tolmeinu.

Z widowni południowo-wschodniej.

Podczas mniejszych przedsięwzięć w ostatnich dniach, pojmano około 600 jeńców. Zresztą, niema wydarzeń szczególniejszych.

Zastępca szefa sztabu generalnego
Hoefler, marszałek polny porucznik.

Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego.

PETERSBURG, 24 grudnia. Sprawozdanie urzędowe z dnia 23 grudnia:

W Galicji na wschodzie od Podhajec (40 km. na zachód od Trembowli)

próbowały małe oddziały nieprzyjacielskie w częstych wycieczkach zbliżyć się do naszych rowów, odrzuciliśmy ich jednak za każdym razem.

Na Morzu Czarnem nasze łodzie torpedowe wymieniły strzały z baterjami w Warnie. Nasze łodzie podwodne zniszczyły duży żaglowiec z ładunkiem oleju.

Kaukaz: Całą noc na 21 grudnia ostrzeliwali turcy nasze nowe pozycje w okolicy wsi Akka. Na północy i południu od jeziora Wan stykały się patrole.

Persja: W nocy na 19 grudnia odpendziliśmy bandy powstańcze w okolicy wsi na północnym zachodzie od Hamadanu. Na południe od Hamadanu obsadziliśmy górę Asadabad. Dnia 20 grudnia zdobył nasz oddział szturmem wieś Saweh (70 km. na północnym wschodzie od Kum) i zmusił do ucieczki około 690 konnych żandarmów, ochotników i powstańców.

Z ziemi polskich.

Z Warszawy.

W ostatnim numerze „W. T.” czytamy:

„Przechodzimy obecnie w nową epokę naszego życia; odkrywają się przed nami nowe, szerokie horyzonty; wyrastają nowe możliwości społeczne i konieczności polityczne.

„Wszystkie dotychczasowe przeszkody, które leżały na drodze żydowskiego życia społecznego, które tamowały nasze dążenia polityczne, zniknęły i uzyskamy teraz możność odrodzenia politycznego i społecznego swobodnie i jawnie, skrytaliżowania naszych życzeń i sformułowania naszych żądań.”

Na innym miejscu w tymże numerze pisze:

„Ciekawy jest fakt, że w przeciągu całego roku wojny, do zajęcia Warszawy przez Niemców, tu, w centrum żydowskiego słowa drukowanego, nie zjawiała się ani jedna książka żydowska, nie licząc małej broszury hebrajskiej. W ostatnich zaś kilku tygodniach można zauważyć taki objaw, który pozwalał sobie określić jako początek renesansu na żydowskim rynku księgarskim w Warszawie.”

Z sądownictwa.

Władze sądowe niemieckie zażądały od Zarządu Miasta wykazu wszystkich prawnych świąt rz.-katolickich w celu uniknięcia nieporozumień.

„Przegląd poranny” z dnia 22/XII pisze:

W pałacu Krasieńskich odbyło się wczoraj posiedzenie wydziału karnego sądu okręgowego.

Przewodniczył sędzia Piątek; oskarżał prokurator Opieliński.

Stawający w charakterze obrońców oskarżonych adwokat przys. Ryffel i kandydat praw uniwersytetu genewskiego Jerzy Luxemburg wnosili obronę po polsku, w którym to języku odbywały się całkowite rozprawy.

Chłopi wołyńscy w Piotrkowie.

Mieszkańcy Piotrkowa obserwowali gromadki wynędzniałych chłopów wołyńskich, eskortowanych z dworca kolejowego przez posterunki wojskowe. Byli to mieszkańcy czterech wsi wołyńskich położonych na samej linii bojowej, których dalszy pobyt w rodzinnych wioskach uznano ze względów militarnych [za niemożliwy, choćby z tego względu, że mnożyły się co-

raz bardziej wypadki śmierci wśród chłopów od pocisków armatnich i strzałów karabinowych.

Dotychczas przewieziono ich do Piotrkowa około 700, skąd po krótkim postoju w gmachu więziennym odesłani zostali do baraków w Rozprze i Betchatowie. Wszyscy — to prawosławni, mówiący po matorusku. Prawie trzytygodniowa podróż koleją na miejsce przeznaczenia wyczerpała zesańców fizycznie i przynębiła. Większość dzieci, których sporo jest wśród nich, zachorowała; kilkoro zmarło w drodze. W czasie podróży transport powiększył się o dwóch małych obywateli, którzy w wagonach zobaczyli po raz pierwszy światło dzienne. Smutne warunki podróży spowodowały, że pierwsze dni ich pobytu na świecie pełne były niewygód i goryczy. Za kolebkę służą im pudełka wyscielone słomą. Władze tutejsze zajęły się tułaczami po ludzku. Przygotowano dla nich umieszczenie, postarano się ochronić biedaków od zimna, a prócz tego każdy z wysiedlonych otrzymywać będzie codziennie po 60 halery na wikt.

Wśród wywakuowanych znajduje się żydówka Ewa Gurin, właścicielka majątku ziemskiego liczącego 1300 morgów, oraz kilku domów w Kowlu.

Pismo niemieckie w Krakowie.

Od dnia 15 bież. mies. wychodzi w Krakowie „Krakauer Zeitung” urzędowy organ c. i k. Komendy twierdzy w Krakowie.

Dziennik Polski we Lwowie obecnie wskrzesi swoje wydawnictwo. Zawieszono ono zostało przez wydawców i redakcję 1 września 1914, gdy członkowie wydawnictwa ratowali się ucieczką do Wiednia w obawie przed nadejściem wojsk rosyjskich. Mimo to jednak w czasach inwazyjnych kontynuowano wydawanie Dziennika P. we Lwowie i to „przez ludzi — jak powiedziano obecnie w oświadczeniu redakcyjnym — nie mających do tego żadnego prawa ani upoważnienia”. Ponieważ zaś w czasie inwazyj wydawany Dziennik P. zmienił podobno swoją orientację polityczną, dlatego władze austriackie, po ponownym wkroczeniu do Lwowa, zawiesiły pismo 30 czerwca r.b. Wskrzeszony Dziennik Polski, którego redaktorem odpowiedzialnym jest p. Włodzimierz Zawadzki, stoi na gruncie — jak powiedziano w artykułach wstępnych pierwszego numeru — przynależności do monarchji austro-węgierskiej i galicyjskich Legionów.

Kronika polityczna.

Nowe sukcesy na froncie tureckim.

Donoszą z Konstantynopola: Główna kwatera turecka 23 grudnia. Na froncie Iraku pod Kut el Amara zatopiła nasza artylerja dwa nieprzyjacielskie monitory i celnym strzałem spowodowała eksplozję na innym monitorze. Wojska nasze zbliżyły się na całym froncie do przeszkód z drutu kolczastego pozycji nieprzyjacielskich.

Na froncie kaukaskim w okolicy Idu stracił nieprzyjaciel podczas swego ataku 20 grudnia 8 oficerów i 300 żołnierzy.

W kanale Sueskim.

BERLIN, 23 grudnia. Tägliche Rundschau dowiaduje się, że w kanale Sueskim, parowiec angielski natknął się na minę i zatonął. Katastrofa wywołała wśród kół wojskowych angielskich wielkie zaniepokojenie, gdyż turkom znów się udało rozrzucić miny w kanale Sueskim.

Z Persji.

PETERSBURG, 24 grudnia. Agencja Petersburska donosi z Teheranu, że wojska rosyjskie zajęły Koran po zwycięskiej bitwie, która zakończyła się zupełną porażką nieprzyjaciela.

Powrót rosyjskiego ambulansu.

STOKHOLM, 23-go grudnia. Część rosyjskiego ambulansu, który na początku wojny urządził ks. Trubieckoj dla Serbji, przybyła do Stokholmu w powrotnej drodze do Rosji przez Albanję, Marsylję i Londyn.

Zarząd m. Moskwy

zaciąga pożyczkę do wysokości 10 milj. rubli, a Petersburg — 6 milj. rubli na pokrycie wydatków związanych z wojną i deficytów budżetowych.

Czarna prowokacja.

Rosyjskie pisma liberalne są oburzone na przechodzące wszelką miarę zaczepki kongresu monarchistów na blok liberalny dumy. Stoi się przed zagadką, jaki cel mają skrajni prawicowcy, żeby, wobec optykane-go stanu wewnętrznych stosunków gospodarczych, wznieść walki partyjne. Wygląda to na to, jak gdyby monarchiści, których prowokacje powstępowcy dzięki swej dyscyplinie taktownie udaremniłi, wytaczali teraz działa ciężkiego kalibru dla dopięcia swego celu: wywołania niepokojów wewnętrznych, ażeby potem odpowiedzialność katastrofy zwałić na innych.

Liberalny „Dzień” pyta oburzony: Komu zamieszki potrzebne? Kto piętnuje całą olbrzymią pracę społeczeństwa i związków miast i ziemstw jako zbrodnie? Kto twierdzi, że komitety gubernialne i obwodowe wojenno-przemysłowe nie pracują dla armji, tylko przygotowują rewolucję? Kto rzuca rękawicę kupiectwu i oskarża je, że potajemnie planuje przewrót? I o to twierdzi, że Moskwa knuje zdradę stanu? Moskwa, która sama jedna w pierwszym roku wojny ofiarowała 600 milionów rubli? I oto w chwili, gdy położenie jest nadzwyczaj napięte, przechodzą ci uzurpatorzy, mianujący się zbawcami ojczyzny, i z wielką pompą oświadczenia, że współpracownictwo społeczeństwa jest zbyt ciężkie, że trzeba porozpedzić wszystkie organizacje, które wszak poświęcały całą swą pracę dla wojska rosyjskiego. Dla kogo pracują ci panowie? Zaisze w Niemczech, gdzie współpracownictwo społeczeństwa dla celów wojennych przybrało rozmiary wprost olbrzymie, będą się cieszyć z tego zachowania się czarujących tych patryjotów.

Nowe żądania czwóporozumienia od Rumunji.

W tych dniach donoszono z Budapesztu, że dawny ambasador rosyjski w Wiedniu, przybył do Buaresztu. Wizycie tej Szebeki, którego przyjął Bratianu i król, przypisują znaczenie polityczne. Podobno misja Szebeki polegała na żądaniu pomocy Rumunji dla Serbji i przedstawieniu pewnych w tym celu propozycji. Rząd rumuński jednak odrzucił takowe i oświadczył ambasadorowi rosyjskiemu, że i nadal pozostanie neutralny. Szebeko odjechał w środę z powrotem do Petersburga.

W związku z tem stoi wiadomość, którą otrzymał z Bukaresztu konstantynopolski „Ikdam”. Powiedziano w niej, że czwóporozumienie świeżo wystosowało notę do Rumunji z żądaniem rychłej odpowiedzi, ażeby Rumunja pozwoliła na przemarsz wojsk rosyjskich przez swoje terytorjum.

Armja bułgarska czeka.

ROTTERDAM, 24 grudnia. Bvly buł-

podjeżenia, jakoby miał na myśli rozszerzenie sfery wpływu potęgi niemieckiej i wogóle wszechniemieckości. Z wielkim taktem omówił Naumann kwestje najdrażliwszą, mianowicie z poetyką nieomal delikatnością wznud się w dusze różnych narodów monarchji habsburskiej. Idee Naumana cieszą się więc teraz i w Austro-Węgrzech ogólną aprobatą. Czy jego myśli przewodnie się ziszczą, czy wywarone trwały skutek polityczny, trudno na to odpowiedzieć. Pewien polityk oświadczył, że czy dziś, czy za dziesięć, trzydzieści lub pięćdziesiąt lat, będą urzeczywistnione. Nie da się jednak zaprzeczyć, że prócz wielkiej liczby zwolenników tej idei, znaleźli się też i przeciwnicy, jak to widać z pewnego artykułu wiedeńskiego „Fremdenblatt“, ostrzegającego zwolenników tego związku przed zdraśnięciem czyjejkolwiek drażliwości. Według Naumana, związek ten powinien powstać zaraz po wojnie, a choćby i jeszcze w czasie wojny, gdyż inaczey Niemcy i Austro-Węgry przegrają wojnę światową bez względu na jej rezultat militarny. Hr. Juliusz Andrassy w artykule o „pogłębieniu związku z Niemcami“ pisze się na poglądy Naumana, chociaż nie ukrywa, że są niektóre kwestje trudne do załatwienia, jak n. p. kwestja polska.

Wyprawa pokojowa Forda.

W prasie skandynawskiej, zwłaszcza norweskiej, poświęcono w ostatnich tygodniach bardzo wiele miejsca „pokojowej wyprawie amerykańnika Forda. W tem, co o wyprawie tej pisano, wyraża się bardzo reklamę amerykańską i niemało amerykańskiego humbugu.

Były w prasie długie opisy zbierania przez Forda członków wyprawy, wynajęcia duńskiego statku „Oskar II“ na jej wyłączny cel, ostatecznie samego wyjazdu z portu nowojorskiego, przy czym tłumy ludu, widząc jednych relacji, żegnać miały wyruszającą wyprawę błogosławieństwami, wśród pieśni nabożnego psalmu, według innych — kpinami.

Ostatecznie trudno z wszystkiego, co o wyprawie Forda pisano, wywnioskować, czy brano ją na serio, czy też za pewien rodzaj spleen'u.

Ford, milioner amerykański, przedsięwziął sobie bowiem ni mniej ni więcej, jak przez ukazanie się na kontynencie europejskim położyć kres strasznej wojnie światowej. Nie dziw, że wobec takich projektów rząd Stanów Zjednoczonych z Wilsonem na czele wyparł się publicznie wszelkiej łączności z „pokojową wyprawą“.

W chrystjańskich „Norske Intelligenssedler“ opowiada ktoś, znający Forda dobrze, o tym amerykańskim milionerze następujące ciekawe szczegóły:

„Z Fordem zetknąłem się po raz pierwszy w maju 1907 roku w fabryce jego w Detroit. Swą działalność, jako mechanik i kupiec, wykazał on przez to, że w przeciągu lat 12 stworzył największą fabrykę samochodów na świecie, jakkolwiek pracę swą rozpoczął bez grosza. Fabryka jego wytwarza rocznie pół miliona samochodów, a Ford zdobył naturalnie olbrzymi majątek. Czysty zysk jego w r. 1914 wynosił 115 milionów marek.

Ford robotnikom swym płaci znacznie lepiej, niż inne fabryki. Żaden z jego robotników nie pobiera dziennie mniej niż 5 dolarów, t. j. 20 mk. Stąd nigdy nie słyszano jeszcze o żadnym strajku jego fabryki. Przechodziłem przez wszystkie oddziały fabryki Detroit, zatrudniającej 24,000 robotników, a rozmawiałem z wielu z pośród nich. Wszyscy wyrażali się z zapałem o tem, że mogą tam pracować. Czas pracy trwa tam 8 godzin, a robotnicy pracują w trzech szyciach przez całą dobę. W fabryce znajdują się niezliczona moc najbardziej skomplikowanych maszyn, które są tak dobrze zaopatrzone w ochronę, że nieszczęśliwych wypadków zachodzi bardzo mało. Wielki, pięknie wyposażony szpital, stoi do dyspozycji chorych robotników, którzy podczas choroby otrzymują pełny swój zarobek, a wysokie zapomogi w razie inwalidztwa.

Jest to krótki rys działalności Forda. On sam prowadzi życie spokojne i ośobodnione, mieszkając nieco poza miastem.

Stanowczo protestuję przeciwko fałszywym oskarżeniom, jakie się bezustannie przeciw Fordowi wytacza na wschodzie i zachodzie, że cała jego obecna propaganda pokojowa nie jest niczem

Ostatnie wiadomości.

Urzędowy komunikat austriacki.

WIENI, 25-go grudnia.

Z widowni rosyjskiej.

W nocy dokonano napadu i wyparto siły nieprzyjacielskie, które po odpartym wczoraj natarciu okopały się na wschodzie od Raranczów, blisko przed stanowiskiem naszym. W rękach naszych pozostały 2 karabiny maszynowe. Zresztą niema wydarzeń szczególniejszych.

Z widowni włoskiej.

Przez cały dzień trwał nieprzyjacielski ogień działowy na pojedyncze stanowiska przyczółka mostowego Tolmeinu. Na północnych zboczach Altissima odparto natarcie kompanji włoskiej. Na reszcie odcinków frontu upłynął dzień wczorajszyspokoju.

Z widowni południowo-wschodniej.

Nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego
Hoefer,
marszałek polny porucznik.

innem, jak tylko olbrzymią reklamą dla jego fabryki. Faktem jest bowiem, że Ford odrzucić musiał niedawne zamówienia na sto tysięcy samochodów, gdyż fabryka wszystkim zamówieniom podać nie może“.

Wobec podobnych wynurzeń nie można się dziwić, że „pokojową wyprawę“ Forda, w której uczestniczy około 160 ludzi, w czem połowa dziennikarzy, mało kto traktować może na serio. Statek Forda „Oskar II“, którego oczekuje się lada chwila w Chrystjanji, zatrzymały tymczasem władze angielskie w Kirkwall, ustawiając straż wojskową przy przyrządach do telegrafji bez drutu, i niewiadomo, kiedy Fordowi wolno będzie wyruszyć w dalszą drogę do stolicy norweskiej, gdzie w hotelach dla uczestników wyprawy przygotowano już pokoje.

Rozmaitości.

Medal pamiątkowy.

Jak dodosi częstochowski „Dziennik Polski“, w celu upamiętnienia faktu zdobycia Warszawy wyłoczono w Niemczech medal pamiątkowy.

Medal ten, wykonany ze srebra, przedstawia na stronie frontowej bardzo plastyczną w piaskorzeźbie podobiznę zdobywcy Warszawy. Po lewej stronie napis „General-Feldmarschall“; po prawe: „Prinz Leopold von Bayern“. Na stronie odwrotnej znajdujemy sylwetę Warszawy, z poprzecznym napisem: „5 Aug. 1915“. U dołu, na tle osadzone widnieją herby Krakowa i Warszawy; nad nimi listewka z napisem: „Warschau“. Tuż obok, po lewej stronie, żerdź sztandaru, falującego w przestrzeni, powyżej konturów wieżyc miasta. Na sztandarze orzeł niemiecki. Brzezi strony głównej i rewersu obiega wypukła linja kolistą.

Sztuczna guma dla samochodów.

Profesor uniwersytetu berlińskiego Memmler wynalazł sztuczny kauczuk. Podług jego wskazówek wykonała fabryka wyrobów gumowych L. Petera w Frankfurcie n. M. pierwszą oponę samochodową ze sztucznej gumy, otrzymanej drogą syntetyczną. Materiał ten podobno nie ustępuje naturalnemu, co budzi, oczywiście, nadzieję niezależnienia przemysłu gumowego od krajów zamorskich, trudno obecnie dostępnych.

Skrzynka do listów.

Szanowny Redaktorze.

Pod adresem delegacji oświatowej przypominam o istnieniu w Łodzi szkoły przemysłowej przy ul. Pańskiej, którą należało by najrychlej uruchomić. Nie opływamy w nadmiar szkół średnich, aby pozbywać się tych, które posiadamy; nie wątpię, że oddawazy szkołę tę pod kierownictwo jednego z pedagogów łódzkich — personel profesorski niechętnie by się znalazł na miejscu, a siły specjalistów po-

Dnia 25 grudnia po krótkich cierpieniach zmarła, przeżywszy lat 74

z p.

Anna Kajzer

Wdowa po techniku D. Ż. W. W.

Wyprowadzenie drogi nam zwiek na stary ementarz ewangelicki nastąpi jutro t. j. 27 grudnia z domu przy ul. Nawrot 51a o czym zawiadamia w głębokim żalu pozostała

RODZINA.

śród inżynierów i architektów miejscowych.

Należy spodziewać się, że i władze okupacyjne, — dbałe o rozwój szkolnictwa — przychyliłyby się do tego projektu.

Miejsce na sądy, na które ma być gmach szkoły przeznaczony, znalazłoby się gdzieindziej, gdyż dziś w Łodzi na brak pomieszczeń użalać się nie można.

Dziękując za umieszczenie tych kilku słów napomnienia w poczytnym piśmie Pańskim, kreślę się

z prawdziwym szacunkiem
Maryan Kempirski.
Inżynier

Myśli.

Gdym był, jak Janioł, co w niebie

A chciał świadectwo czystym moim

Rzekł mi mój ojciec: Takim, jak ty,

Gdy są cierpliwi — ja odrazu płacę.

Stowacki.

Otrzymałszy na to jednomyślną

Zgodzono się przedawać w pewnym

Jednego potem człowieka złapano,

Który chciał dawać darmo i ukrzyżować

Stowacki.

Odpowiedzi Redakcji.

Panu J. K. Wojt.

Nie będzie drukowane.

Kalendarzyk.

DZIŚ: Szczepana M.

JUTRO: Jana Ap. E.

Wschód słońca o godz. 8 m. 08.

Zachód 3 . 44.

TEATR Polski. „Dziś o 3 pp. „Gwia Syberji, w o 7 i pół „Mściciel“.

Jutro o 3 pp. „Betleem Polskie“ w. o 7 i pół „Kościuszko w Petersburgu“ i „Car jedzie“.

Bi-Ba-Bo dziś zmiana programu.

SALA KONCERTOWA Jutro wielki koncert symfoniczny.

WYPOŻYCZALNIE Tow. Krzewi. Oświaty otwarte są w środe od godz. 4—6, w niedziele i święta od 10—ej—1—ej.

WYPOŻYCZALNIE Tow. „Wiedza“ otwarte codziennie od g. 5—8, w niedziele i święta od g. 10—1.

I. biblioteka ul. Piotrkowska 103.

II. biblioteka ul. Targowa 59.

Chrześcijańska Pracownia Krawiecka

poleca wybór używanej garderoby męskiej. Tanie wykonywa obstalunki przeróbki i reparacje, przeniecowanie palta 5 rb. 50 kop. Kupuję również używaną garderobę.

I. WOJCIECHOWSKI

Główna № 32.

Dyrekcja Koncertowa JULJUSZA SACHSA w Berlinie
Dzielną № 18 SALA KONCERTOWA Dzielną № 18.

Wtorek, dnia 11 Stycznia 1916 r. o godzinie 8 wieczorem

== Jędyny koncert znakomitego skrzypka profesora ==

WILLY

BURMESTER

PROGRAM: Sonata G-moll, Griega. Koncert A-moll Raffi, następnie dzieła Bacha, Schumanna, Schuberta, Haydna, Sarasatega i innych (opracowane przez Burmestera).
Bilety od 55 kop. do 1.80 kop. oraz loże po rb. 8.80 kop. i rb. 11 — w księgarni Alfreda Straucha ul. Dzielną 16 oraz w dzień koncerta od godziny 5-jej w kasie.

Dzielną 18 SALA KONCERTOWA Dzielną 18

ŁÓDZKA Orkiestra SYMFONICZNA

Poniedziałek, 27 grudnia 1915 punkt. o 8 w.

X Abonamentowy

KONCERT SYMFONICZNY

Dyrekcja: Tadeusz MAZURKIEWICZ

Solistka: Janina FAMILIERÓWNA, z Warszawy (fortepian).

W programie m. I. W. KALINNIKOW Symfonia C. SAINT — SAENS Koncert fortepianowy z towarzyszeniem orkiestry.

Bilety od 35 do Rb. 2. Łoże od Rb. 5 — 7

oraz abonamenty są do nabycia u panów Friedberga i Kołza, ul. Piotrkowska Nr. 90.

Zawiadomienie.

Zawsze na składzie wszelkiego rodzaju linjowane papiery oraz bibuła. P. S. Jednocześnie zaznaczam, że posiadam własną mechaniczną maszynę do linjowania.

A. Rundshtein

Łódź, Dzielną № 28.

Niezawodny środek!!!

Prospekty gratis!

„Regenerator“

Usuwa bezpowrotnie łupież, swędzenie skóry i liszaje. Wzmacnia cebulki włosowe przez co wywołuje porost włosów. Używać powinien każdy, jako środka dezynfekującego skórę.

Hurtowa i detaliczna sprzedaż Tow. Ak. L. Spiess i Syn, Piotrkowska 107.

Poleca się Sz. publiczności

RESTAURACJA

„MEISTERHAUS“

ul. Przejazd 1.

Elegancko urządzony lokal. Sala ogrzana.

Bufet zaopatrzony w wyborowe przekąski

Codziennie koncert od godz. 7 wiecz

a w sobotę i niedzielę od godz. 6 p.p.

pod dyrekcją Wierzenberga.

BI-BA-BO

w Hotelu „Savoy“
W Niedzielę, 25 i w Poniedziałek, 26 grud.

Całkowita zmiana programu.

Nowe piosenki, deklamacje, monologi i t. d.

Revue aktualna „W pogoni za protekcją“

Władysław POLAKA.

Oprócz tego solowe występy całego zespołu i koncert orkiestry J. Lazareff.

Początek o godz. 8 i pół wiecz.

Wejście 55 kop.

II-le pałkcie Ośmioklasowe Gimnazjum Filologiczne

Łódź, Placowa № 13.

przyjmuje zapisy do klas wstępnej, I, II, VI i VII.

Dyrektor S. S. BRZOSOWSKI.

W 7 kl. gimnazjum żeńskim

Klary Wolfsohn Długa 31

otwarte zostaną kl. V VI VII.

W klasach wyższych będzie wykładana łacina. Oplata umiarkowana. Egzaminy wstępne od klasy przygotowawczej aż do 7 zaczęły się 2 stycznia 1916 r.

SZKOŁA ŚPIEWU

Marii Wilkoszewskiej

ul. Widzewska 36. — ul. Widzewska 36.

Lekcje śpiewu solowego, zbiorowego, dykcji, deklamacji oraz gry na fortepianie z wykładem teorii. Zapisy od 10—11 rano i od 4—6 pp.

Na żądanie lekcyjne w mieście.

Dr. L. PRYBULSKI

Ulica Pofudniowa № 2 róg Piotrkowskiej
choroby włosów (kosmetyka lekarska),
Leczenie elektrycznością, elektrolizą (usuwanie szpecących włosów).
Przyjmuje od 8—1 r. od 4—9. Panie od 5—6 p.p.

Dr. S. Lewkowicz

Konstantynowska 12
od godz. 9 — 1 i od 6 — 8 dla Pań 5 — 6

Dr. Chylewski

ul. Nawrot 13.
Choroby wewnętrzne i akuszerja.
Przyjmuje od godz. 9 — 10 i od 4 — 6.

Ważne dla dentystów i student. med. dentyst

Szezęki naturalne

z dobrem uzębieniem do celów wykładowych i naukowych kupuje „Instytut TECHNO-DENTYSTYCZNY“ ul. Krótka № 9. gdzie wykonywają się obstalunki na **ZĘBY SZTUCZNE** oraz wszelkie roboty i reparacje techno-dentystyczne poprawnie i tanio. **Tudzież osoby inteligentne mogą się nauczyć techniki dentystycznej pod kierunkiem lekarza-technika. Dobry technik pomocnik może się zgłosić.**

Pierwsza + chirurgiczna lecznica +

chorób zębów i jamy ustnej.
teraz Ewangelicka 2 róg Piotrkowskiej 144.
Najlepsze ZĘBY sztuczne i plomby
— Porada od 50 f. od 9 r. do 7 wiecz

R. EPSZTEIN, Różna 41.

Specjalność: sztuczne zęby bez podniebienia, złote korony, plomby złote i porcelanowe, oraz wyjmowanie zębów przy pomocy specjalnych aparatów.

Dentysta J. Halpern

Piotrkowska 18.
Po długiej praktyce w Berlinie powrócił—przyjmuje osobiście: specjalność: regulowanie korony i bryki; przyjmuje od 9 — 1 i 3 — 7 w Niedzielę od 10 — 1.
Wyjmowanie zębów bez bólu.

Wyborna ślizgawka

Plac Cyklistów Przejazd 5.

Swinierasowe

W tych dniach nadejdą świny z Holandji wagi około 100 funtów; obstalunki na takowe przyjmują **Targowa № 73 m. 4.**

Zdolni ślusarze

na gięte i budowlane roboty. oraz chłopcy do terminu mogą się zgłosić **ul. Długa 162 u R. Buhle.**

Kupię

pianino w dobrym stanie. Oferty nadsyłać proszę do administracji „Gazety Łódzkiej“ pod Z.

Kuśnierz Roboty futrzane dla Panów i Pań.

Przyjmuje futra do farbowania. Obstalunki wykonywam akuratnie. **A. Fiszliewicz, Łódź, Dzielna 10.** Wejście przez bramę 1-sze piętro. **Uwaga.** Kupuję stare futra.

GOTOWKĘ

może otrzymać każdy, kto posiada asekuracyjną polisę życiową. Wiadomość u M. Szeinberga, Konstantynowska № 38, od g. 10 rano do 2 pp.

Tylko 27 kop.

funt karbidu, przy większej ilości i taniej rozmaite lampy karbidowe hurtowo i detalicznie po takich cenach S. Rothman, ul. NOWOMIEJSKA № 8. front. **Uwaga.** Bezcki od karbidu do sprzedania.

Wina

najkorzystniej kupować w składzie win przy ul. Rogowskiej № 13.

Futro nurkowe z kołnierzem i łatkami z prawdziwego bobra

prawie nowe, nie drogo do sprzedania ulica BENEDYKTA 3 m. 15. Handlarze wykluczeni.

SZKOŁA RYSUNKÓW MALARSTWA I RZEŻBY

pod kierunkiem **JERZEGO LEMANA** przyjmuje zapisy dzieci i dorosłych. ul. KAROLA 8.

Jest do wydzierżawienia

folwark Poddebice

na lat 12 na przystępnych warunkach wiadomość w Administracji dóbr Poddebice.

PRAWNY KONSULENT

ALEKSANDER v. GERSDORF

ulica PIOTRKOWSKA Nr. 84

udziela porady prawne, skutecznie podania do wszelkich Władz, skargi do sądów i sporządza tłumaczenia.

Biuro czynne: od 9 do 7.

KANTOR WYMIANY PIOTRKOWSKA 36.

A. FILIPOWSKI

Wymienia pieniądze na różne waluty zagraniczne i odwrotnie na warunkach najdogodniejszych. Obsługa klientów solidna.

Dwa buchaje

(Byki) rasowe Oldenburgi młode, do sprzedania wiadomość Targowa 73 m. 4.

Najlepszym podarkiem **Na Gwiazdke** są **Instrumenty muzyczne TESZNERA** 34 Piotrkowska 34



Taniej Niemożliwie!!

Nowy Transport **Różnego Obuwia**

Tylko po 4 zł. ul. Dzielna 9.

Korzystny interes Kinematograf

Z zupełnym urządzeniem na dogodnych warunkach do wynajęcia Wiadomość Benedykta № 3 m. 15 od 9 — 11 rano i od 4 — 5.

Największa wygrana ewentualnie Miljon Marek.	Doniesienie 0 szczęściu	Wygrana gwarantowana przez państwo.
---	--------------------------------	-------------------------------------

Pierwsze ciągnięcie 6 stycznia 1916 r. Zaproszenie do przyjęcia udziału w losowaniu gwarantowanej przez wolne miasto Hamburg loterii pieniężnej, w której

13 milionów 731.000 Marek

obowiązkowo wygrają; odpowiednio do ostatniej uchwały wysokiego rzędu, loteria ta została przez powiększenie kapitału znacznie ulepszona, przyczem prawie wszystkie wygrane zostały powiększone o 40% ich dotychczasowej wartości, tak iż żadna loteria w świecie nie daje podobnych szans.

Dotychczasowa największa wygrana w najszczęśliwszym wypadku **600.000 Marek**

została obecnie do

I Miliona Marek

powiększona. Ewentualnie najwyższe wygrane jak i premia oraz główna wygrana wynoszą **1.000.000 Marek**

Marek: 900.000	Marek: 305.000
• 290.000	• 303.000
• 880.000	• 302.000
• 870.000	• 301.000
• 860.000	• 300.000
• 850.000	• 299.000
• 840.000	• 100.000
• 830.000	• 90.000
• 820.000	• 80.000
• 810.000	• 70.000

Oprócz tego jest wiele wygranych po 60.000 50.000, 40.000, 30.000, 20.000, 10.000 Marek i t. d. do wylosowania

Loteria składa się z 100.000 losów, z których 56.020 numerów, a zatem przeszło połowa w 7 ciągnięciach wylosowaną być musi. Urzędowa cena losów na 1 ciągnięcie wynosi za

cały los Mr. 10.	pół losu Marek 5.	ćwierć losu Marek 2.50
------------------	-------------------	------------------------

Urzędowa tabelka, zaopatrzona w herb państwa i z wykazem wkładów na przyszłe ciągnięcie oraz spisem wygranych wysyła się na żądanie gratis lub franco.

Każdy, biorący udział, otrzymuje natychmiast po ciągnięciu urzędowy wykaz losowań. Wygrane będą pod państwową gwarancją akuratnie wypłacane.

Zamówienia prosimy zaraz i najpóźniej do 6 stycznia kierować do

Samuel Heckscher, senr. D m bankowy Hamburg. (№ 1142)

Tutaj oderwać Bestellbrief—an Herrn Samuel Heckscher senr. Zamówienie: W-ny Samuel Heckscher senr. Bankgeschäft HAMBURG. (№ 1142) Dom bankierski HAMBURG.

Senden Sie mir **ganzes Loos a. Mrk. 10.** Upraszam **całego losu za** halbes **• • • 5.** o przysłanie **pół losu za** Viertel **• • • 2-50** ćwierć losu za

Adresse: Adres

Den Betrag empfangen Sie anliegend. Należność otrzymuje pan przy niniejszym empiangem Sie befolgen per. Postanweisung. otrzyma pan przez zaliczenie pocztowe. (Nie odpowiednio przekreślić).

OGŁOSZENIA PRZEM. I

„ALIA“ eukaliptusowo-mentolowe pastylki, niezastąpione przy kaszlu i chrypce. Dostad można w aptekach, większych składach aptecznych

„ALIA“ poleca apteka W. Danieleckiego, Piotrkowska 127. A. A. A. M. maszyny do szycia kupuję i sprzedaję Bagiewnicka 31 m. 8 Karłowicki.

Conversion française On cherche deux personnes pour complet. V-le 3 d 5 h. Andrzej 17-16. Skład gotowe i robione. Fraownia 1. Kupuję sztuczne zęby, placą dobrze Nowo-Cecielniana 10 m. 18 od 9 — 5.

Nauczycielka, wykładająca specjalnie historję i literaturę polską, podjęła się udzielać lekcji i dzieciom przedmiotów szkolnych. Mikotajewska 88, druga piętros.

Z polszu i francuzku interesu kilkanascie łódzkich (w resatkach) i galanteryjnych artykułów bardzo tanio do sprzedania. Widzewska 46, m. 10.